Дело № 5-74-193/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 апреля 2022 года г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдельной роты ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, в отношении:
Багаева Альберта Ивановича,
паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: Северная Осетия – Алания, Пригородный район, с. Камбилеевское, ул. К. Маркса, д. 45, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, номер и серия 90 13 108462, выдан 17.01.2014, код подразделения 150-006,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Багаев А.И. 16 апреля 2022 г. в 11 час. 30 мин. на автомобильной дороге Саки – Орловка 0 км + 100 м вблизи с. Орехово Сакского района, управлял транспортным средством марки «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак А169ОВ15, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Феодосийского городского суда Республики Крым от 23 сентября 2021 г.
В судебном заседании Багаев А.И. свою вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Багаева А.И., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Багаева А.И. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 156223 от 16 апреля 2022 г., он был составлен в отношении Багаева А.И. за то, что он 16 апреля 2022 г. в 11 час. 30 мин. на автомобильной дороге Саки – Орловка 0 км + 100 м вблизи с. Орехово Сакского района, управлял транспортным средством марки «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак А169ОВ15, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Феодосийского городского суда Республики Крым от 23 сентября 2021 г.
Факт управления Багаевым А.И. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается: копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 038482 от 16 апреля 2022 г., согласно которому Багаев А.И., управляющий транспортным средством марки «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак А169ОВ15, 16 апреля 2022 г. в 11 час. 35 мин. на автомобильной дороге Саки – Орловка 0 км + 100 м вблизи с. Орехово Сакского района, отстранен от управления транспортным средством в связи с выявлением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, Багаев А.И. приговором Феодосийского городского суда Республики Крым от 23 сентября 2021 года, вступившим в законную силу 05 октября 2021 г., осужден по ст. 264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде 150 часов обязательных работ, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
Как следует из справки к административному протоколу (л.д. 14,15,16), водительское удостоверение у Багаева А.И. изъято 24 декабря 2020 г.
При таких обстоятельствах в действиях Багаева А.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Багаевым А.И. административного правонарушения, учитывая признание вины, раскаяние, что суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, данные о его личности, семейном и имущественном положении, ранее привлекавшегося к административной ответственности, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Багаева Альберта Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ.
В случае уклонения от отбытия обязательных работ возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья Е.В. Костюкова